
COMUNE DI BURGOS

ORGANI DI GOVERNO
UFFICIO SINDACO

Ordinanza N. 4 del 19/01/2026

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 
MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA 
AVVISO DI CRITICITÀ RISCHIO IDROGEOLOGICO e IDRAULICO PER TEMPORALI PREVISTA DAL 
19.01.2026

IL SINDACO
VISTO il bollettino BCR/19 del 19.01.2026 prot. n. 617 del 19/01/2026 emanato dalla Direzione 
Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna,  con il quale si comunica 
lo stato di allerta per pericolo per Condizioni meteorologiche avverse per dalle 14:00 del 19.01.2026 
alle 23:59 del 20.01.2026 (codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area 
di allerta Tirso) per il 19 e 20 Gennaio 2026.

VISTO il comunicato stampa prot. 618 del 19/01/2026 di “AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 
IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI”.

PRESO ATTO che le condizioni metereologiche che possono avere effetti negativi sulla sicurezza  
della popolazione, la salvaguardia  delle infrastutture esistenti  con allerta dei servizi sanitari e 
sociali e le condizioni per pericolo di temporali sono tali che, l’evento se non tempestivamente 
affrontato, può raggiungere dimensioni tali da renderlo difficilmente contrastabile con le forze 
ordinarie, ancorché rinforzate potendosi rendere necessario il concorso della flotta statale;

RITENUTO che tali eventi siano da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbero 
comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche degli eventi 
stessi; 

RITENUTO necessario, come da precedenti esperienze maturate, garantire adeguata sicurezza alle 
persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, anche mediante l’impiego delle 
organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile e Compagnia Barracellare, a supporto della 
Polizia Locale; 

RILEVATO che per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto 
dell’Autorità competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 255, recante “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale Autorità 
comunale di protezione civile; 

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 
novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo 
delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel 
settore della difesa civile”;

VISTO CHE:

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 4 del 19/01/2026



 

 il D. Lgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco 
come Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della 
popolazione

 la Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

 il D. Lgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce gli eventi 
emergenziali ai fini dello svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 del medesimo 
decreto;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/11/2017 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO EMERGENZIALE DI PROTEZIONE 
CIVILE INTERCOMUNALE DELLA COMUNITÀ MONTANA “GOCEANO” E DEI SINGOLI 
PIANI COMUNALI”;

RITENUTO NECESSARIO porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per 
l’attuazione di interventi finalizzati salvaguardia della popolazione e del controllo del territorio 

RITENUTO CHE per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra:

 Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza;
 Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

ORDINA

1.Di costituire immediatamente il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) al fine di 
assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Burgos , la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza 
dovesse verificarsi in relazione agli eventi di cui in premessa.  Il predetto C.O.C. troverà 
ubicazione presso il Comune di Burgos, sito a Burgos in Via G. Marconi n° 1;

2.Di attivare le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, materiali e mezzi 
necessari a garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti:

FUNZIONI DI 
SUPPORTO/RUOLO

NOMINATIVO RECAPITI

Sindaco -Responsabile 
Centro Operativo 
Comunale

Leonardo Tilocca ltilocca@gmail.com
Tel. 3405973633

Vice-Sindaco 
Vice-Responsabile 
Centro Operativo 
Comunale

Salvatore Sechi salvatoresechi80@tiscali.it
Tel.  3297253573

Responsabile Servizio 
Tecnico 
Comunale-Logistica

Arch. Pian. Luisanna 
Demelas

EMAIL luisanna.demelas@comune.burgos.ss.it 
Tel. 079 6017783

Referente presidio 
operativo

Giuseppe Tilocca TEL reperibilità 3382481488

Ufficio Polizia 
Municipale -strutture 
operative locali e 
viabilità

Todde Mariateresa email ufficiopolizialocale@comune.burgos.ss.it 

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 4 del 19/01/2026

mailto:ltilocca@gmail.com
mailto:salvatoresechi80@tiscali.it
mailto:luisanna.demelas@comune.burgos.ss.it
mailto:ufficiopolizialocale@comune.burgos.ss.it


 

Compagnia 
Barracellare
Squadra operativa- 
controllo viabilità

Sig.re Tonino Salis  Tel. 3478041645

I disposti della presente ordinanza avranno efficacia all’atto della pubblicazione all’albo pretorio 
comunale e tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si intendono permanenti e continuative
e senza soluzione di discontinuità fino alla cessata emergenza.

DISPONE

che la presente sia pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente e ne sia 
trasmessa copia a:

1) Al Sig. Prefetto di Sassari;
2) Alla Regione Sardegna Settore Protezione Civile;
3) Ai referenti indicati;
4) Alle forze di Polizia;

Il Sindaco

Data, 19/01/2026 \fqDatiAtto:TioloFirmatario\ TILOCCA LEONARDO

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 4 del 19/01/2026


